
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 295  DEL 22-12-2021 
UFFICIO  LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ "DANIELETTI IMPIANTI SRL" PER LA 
SOSTITUZIONE DELLE TUBAZIONI DI ADDUZIONE DELL'ACQUA PRESSO LA 
SCUOLA MATERNA DI VIA PADRE CAGNI - CUP: D54E21000140007 - CIG: 
903510220A.  

C.I.G :903510220A 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con determinazione n. 34-67  del 12/04/2021 veniva conferito l’incarico di 
“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA 
PADRE CAGNI – LOTTO 2” - CUP: D54E21000140007 - CIG: 869361560C, alla 
società BRESCIA PROGETTI S.R.L., con sede in via Corsica n. 182 – 25125 Brescia 
(P.I. e C.F: 03491230987) per un corrispettivo di € 15.200,00, oltre IVA al 22% e 
contributo previdenziale del 4%, secondo quanto previsto nella lettera invito e nei 
documenti allegati alla procedura Sintel n. 136727589; 

- l’opera di che trattasi risulta finanziata in parte con il contributo previsto dalla legge di 
bilancio 2020 (LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160 - commi 29 – 37) la quale prevede 
che: 
“Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche.” 

- con il Decreto del Capo di dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno n. 1 del 30.01.2020 è stato assegnato ai comuni con popolazione compresa 
tra 5.001 e 10.000 abitanti il contributo di Euro   70.000,00 relativo alla Legge di Bilancio 
2020 in precedenza citata; 

- con la Legge Regionale n. 4 “Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo” del 
02/04/2021 (come da D.G.R. 4830 del 03/03/2021) sono sati assegnati al Comune di 
Pisogne finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche per € 100.000,00 di cui 
50.000,00 destinati da questo ente alla realizzazione del presente progetto; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 14/07/2021 si è provveduto ad 
approvare il Progetto Esecutivo per i lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio 
scuola primaria via Padre Cagni – lotto 2 – CUP: D54E21000140007; 

- con Determinazione n. 159-301 R.G. del 03/08/2021 si è provveduto ad affidare i lavori 
in precedenza indicati alla società Danieletti Impianti srl per l’importo di € 94.510,66: 

Dato atto che durante le operazioni di scavo, per la realizzazione del basamento in cemento 
armato della stazione di pompaggio relativa all’impianto antincendio, si sono intercettate le 
tubazioni di adduzione dell’acqua all’edificio scolastico rilevando la necessità di sostituire le 
giunzioni in quanto deteriorate e inadeguate a garantirne la tenuta anche dopo l’esecuzione 
dei lavori in oggetto; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con la sostituzione delle suddette giunzioni al fine di 
poter garantirne la tenuta durevole nel tempo e di chiedere alla ditta DANIELETTI IMPIANTI 
SRL con sede in Vicolo Cimi n.2, 25020 PAVONE DEL MELLA (P.IVA 03887390981), un 
preventivo per le relative opere; 

Visti: 

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel caso 
di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale ha 
modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

 L’art. 36, comma 2, lettera b), come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 
76/2020 convertito con Legge 122/2020, è previsto che “fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Visto il preventivo, che si allega alla presente per farne parte integrate e sostanziale, fornito 
dalla ditta DANIELETTI IMPIANTI SRL con sede in Vicolo Cimi n.2, 25020 PAVONE DEL 
MELLA (P.IVA 03887390981), che prevede la sostituzione delle tubazioni in quanto deteriorate 
e inadeguate a garantirne la tenuta, al prezzo di € 785,00 oltre IVA di legge,  e ritenuto lo 
stesso congruo e economicamente vantaggioso;  
Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) in 
favore della ditta DANIELETTI IMPIANTI SRL come in precedenza indicato; 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.14 del 01.10.2021, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



 
 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare il preventivo, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale, fornito dalla ditta DANIELETTI IMPIANTI SRL con sede in Vicolo Cimi n.2, 
25020 PAVONE DEL MELLA (P.IVA 03887390981), per i lavori citati in premessa, per 
l’importo di € 785,00, oltre IVA di legge; 

3) di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, alla ditta 

DANIELETTI IMPIANTI SRL con sede in Vicolo Cimi n.2, 25020 PAVONE DEL MELLA 
(P.IVA 03887390981) i lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 957,70 IVA al 22% 
compresa, in base al preventivo indicato in precedenza; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 957,70 (IVA al 22% compresa), in 
favore ditta DANIELETTI IMPIANTI SRL con sede in Vicolo Cimi n.2, 25020 PAVONE DEL 
MELLA (P.IVA 03887390981), con imputazione al capitolo n. 3441, codice bilancio 04.02-
2.02.01.09.003 del bilancio 2021– 2023, anno 2021, finanziato per € 431,16 con contributo 
Regionale e per € 526,54 con il contributo previsto dalla legge di bilancio 2020 (LEGGE 27 
dicembre 2019, n. 160 - commi 29 – 37) di cui alle premesse; 

5) dando atto che il quadro economico generale di spesa dell’opera è pertanto rideterminato 
nel seguente: 

A -SPESE PER OPERE 
 

 

 
Importo Lavori a base d'asta  74.967,75  

 
Oneri per la sicurezza 2.500,00  

 
TOTALE OPERE 77.467,75  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 

 
IVA 22% 17.042,91  

 
Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 19.285,76  

 
Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 1.445,00  

 
Contributo ANAC 30,00  

 
Spese per diritti VVF 0,00  

 
Acquisto tende x scuola 763,72  

 
Sostituzione tubazione cortile 957,70  

 
Economie e  arrotondamenti 8.007,17  

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 47.532,25  

 
TOTALE OPERA 125.000,00  

6) di dare atto che: 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 903510220A; 

 l’ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva DURC della ditta esecutrice 
(Numero Protocollo INAIL_29960356 Data richiesta 05/11/2021 Scadenza validità 
05/03/2022) con esito regolare; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 



7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


